(56) Verbis *affluere*, *abundare* jungit. Ablat.

(57) *Ablativus Absolutus*; subaud. *sub*, vel *a* significans *post*.

§ II. VERBA: INDICATIVUS. 言。直說

<i>præs.</i> Facis (58), quod [8]	你這樣的行爲習
semper soles [58] (facere),	慣了也是人都看
& quod multi æstimatur (59)	的重。既然如此
<i>imperf.</i> quare ergò sile-	你爲什麼不作
bas (60), cùm hos-	聲多咱我們這个
pes noster ad nos	客人到我們跟前
pervēnit ?	我效法我的父親他
Patrem imitabar [60],	向日逢面生的人
qui ignoto l. cuni ignoto	不同他說話
nunquam loquebatur [60].	過餘有智德的纔
<i>perf.</i> Hoc viriūm prudentis	是這樣
[14] fuit (61).	

(58) Præsenti exprimitur, quod nunc fit.

(59) Tertia persona singularis passivi, vel pluralis activi usurpatur, quando non exprimitur nominativus; nisi in impersonalibus, quæ carent passivo; vide 20.

(60) Imperfecto exprimitur, quod fiebat, quando aliud factum est, vel antè constantèr fiebat.

(61) Perfecto exprim., quod ante factum est.

C. VII.

七章

Jure hoc feci, [61]:
 sæpè enim deceptus
 sum [61].
 Hoc mihi rarò usu-
 vènit [61].
 Hominem etiam olim
 cecidi [61], qui me
plusq. deceperat (62)
 Hoc mimicæ crudelitatis
 [14] fuit [61];
 sed nunquamne igitur
 vidēras [62] Mathæum?
 Videram [62] semèl qui-
 dem, si rite recordor;
 sed oblitus eram [62]
 illius [17].
ful. Viso [57] ergo iterùm,
 non amplius ejus oblivis-
 cēris (63). Equidem; sed
 non ab re erit [63], eum
 diligentius considerare.

我這樣行了有緣
 故因爲常上了人
 家的當
 我少碰見這樣
 我頭裡還打傷了
 哄騙我的一个人
 這個是太兇惡的
 事情到底你先前總
 沒有見過瑪陡么
 阿見過一次也恐
 怕記錯但忘了他
 如今見了他第二次
 再忘不了他罷是但
 再細細看他也好

(62) Plusquam exprimit, quod ante aliud factum fuerat, in secundo, & tertio exemplo subauditur *ante hanc vicem præteritam*. (63) Futuro exprimit., quod postea fiet, vel quod convenientius, aut probabilius videtur.

imperat. Interrogā (64) cum, 你問他一看你就
an tui recordaretur, 記得了沒有
ubi te aspexit [61]?

CONJUNCTIVUS

旁說

præs. Delur (65) aliquid mu- 送些禮給他的跟
rēris [16] servo ejus, ut 班叫他打所這個。
hoc ab eo quærat (66).

In cassum :

白白的

Interrogemus [65] eum
(nos) ambo.

我們兩個人問他罷

Notus tibi [24] cum sit
(67) non dubito quin tibi
respondeat [68].

既然是你認識
的，不怕不答應你

Ut inānē mihi aures præ-
beat [65] : sed timeo, ne me

把不得他听我

decipiat (68) : vereor, ut mihi
respondere velit [68] ; rogo,

但我怕他哄我
又怕他不肯答
應我求你替我

(64) Imperativo exprimit, quod imperatur. (65) Con-
junctivus exprimit 1° invitationem, vel desiderium, & ora-
tio aliquoties non est adjuncta. (66) 2° finem, & jungitur
conjunctionibus *ne* &c. (67) 3° tempus, vel causam, & jun-
git. *cum* &c. (68) 4° addubitationem, & jungitur *an*, *quin*,
ut &c.

C. VII.

七章

ut pro me hoc ab eo inquiras [65].	同他訪問這一個
Non comittam, ut eum offendam [65]; alium voca, qui hoc faciat, [66] l. ut hoc faciat, [66] l. ad hoc faciendum: non possum tibi morem gerere [28]; impru- dentis [14] enim esset [70], si virum molestarem [69], l. virum molestare dignum, quem omnes diligant [66] l. dilectione omnium.	我萬不敢得罪他 請別辦這個人 情我不能隨和 你因為冒失人總 能難為衆人可 愛的人
Nescio, quid respondeam (68) ad insāna verba ; <i>imp.</i> scirem (70) quidem, si tempus ferret [69].	糊說的話不知道 答應什麼好 若有空兒就 知道
Si ei l. cum eo de te loquē- rer, [61], interrogaret, (70)	若同他提起你來 他就要問

(69) 5° hypothēsim & jungitur *si* &c. (70) Oratio principalis hypothesis est etiam aliquoties in conjunctivo.

quis tu esses [68], ad quod	你是誰我難答應
(si interrogaret) difficile responderem	這個
(Si Interrogaret) illudēre ei facile admodum esset (71).	狠容易騙他
Apāgè! nonne Philoso-	這個還了得。難道
phum imitari potiùs esset	效法古賢人不更
[71], qui adeo veritatis [15] diligens erat, ut ne	好么他愛真事玩
joco quidem l. ut nequi- dem joco mentiretur (72)?	也不說虛話
perf. Profectò, sed verbis opus	自然但不用多講
[46] non est, cùm ille disparuērit [67].	因爲不見他了
Curramus [65] ergo ad	所以我們跑到挨
proximum vicūlum, quod si	近的那個小村子
ibi fuerit [69], reprehēn-	若他在那裡我們
demus eum, quia, incon-	就要說他因爲沒
sultis nobis [57],	有告訴我們就
abierit [67].	走了

(71) Aliquoties hypothesis subauditur.

(72) 6° Coniunctivus exprimit etiam admirationem, & iungit. ut.

C. VII.

七章

Ecce homo: quare sic 看他。瑪。陡。爲。什麼。
 decepisti nos, Mathæ: 這樣。哄。了。我。們。爲。
 quare ita inconditus fuisti, 什麼。你。這。麼。粗。魯。
 ut nos solos derelin- 就。捨。棄。我。們。兩。人。
 queres [72]?
plusq. Cum vos vidissem [67] 看。你。們。在。那。裡。妄。
 diū tempus tercentes, abi- 費。大。工。夫。就。走。了。
 vi; si me monuissetis [69] 但。若。你。們。早。告。訴。
 tamen, vos hucusque ven- 我。要。到。這。裡。來。我。
 turos, expectavissim [70] 就。等。着。
 Si expectavisses amicitia 若。你。等。着。我。們。就。
 nostra [46] politus esses 作。你。的。朋。友。
 (70).
ful. Nihilominus cum Ro- 雖。然。我。們。到。了。羅。
 man [36] pervenerimus 瑪。保。護。我。于。兵。罷。
 [67], a militibus me defen-
 dite.
 Heu nobis! [30] si nobis 哀。可。憐。我。們。若。碰。
 [24] occurrerint inimici 見。于。我。們。有。仇。的。兵。
 milites [69],

INFINITIVUS.

不定位之辭

quò fugiemus? præsertim	該那	裡跑呢	第
cum occupent angusta (lo-	一	因爲他們	佔了
ca) viarum, nos capere	隘口	要拿我們	是
volentes (73), ut	可	估量的	事情
conjectare est.			
Bono animo estote [50];	不怕	因爲有人說	他
eos enim in Germania [48]	們	在日爾瑪尼亞國	
bellum gerere dicunt [59],			
l. dicitur (74).	打仗		
Cum ad Mediolanum men-	七月	裡頭我在	米良
se Julio [43] degerem [67],	府	那一塊	兇察了
eos Romæ [48] esse,	明白	他們在	羅瑪。
compertum [74] habui.	沒有	什麼	驚訝的
Nihil mirum (est); eos	因爲	瑪爾谷	告訴
enim decimo [43] (ante)	了	我	他們是
kalendas			七月
perf. Augusti profectos fuisse,			

(73) Verbis *velle, nolle, desiderare, posse* &c. jungitur infinitivus alius verbi; si hoc habuerit subjectum, vide (66.)

(74) Verbis *constare, dicere, videri* &c. jungitur infinitivus, hujusque subjectum exprimitur accusativo; *eos*.

C. VII.

七章

certiorem [74] me fecit
Marcus.

二十三纔起了身

Nuntius [74] tamen venit
(*dicens*) eos bello comisso,

到底有信來說他

[57] ducem in acie occi-
disse [74], in patriamque
revertisse :

們交了戰陣上殺
了將軍就回本鄉

l. nuntius tamen venit, ab
eis, cum bellum commissum
fuisset, ducem occisum
esse, in patriamque rever-
sum [8] esse.

↳ ↳

Fut. Idem tamen nuntius ad-
debat, [74] fore, ut ipsi

他還說他們後來

iterum arma adversus Ger-
manos caperent [68] :

再要預備對頭日
爾瑪尼亞國

l. ipsos iterum arma adver-
sus Germanos esse captu-
ros.

↳ ↳

Germaniam ergo diripi-
endam esse [74], censen-
dum est [8].

所以可以古量日
爾瑪尼亞國一定
被他們亂搶

Equidem Viennam ca-
ptum iri affirmabat [74].

果然他說微夜納
將被他們搶

<i>Sup.</i> Si igitur vobis videtur,	若你們想好我們
Germanos monitum l.	去給日尔瑪尼亞
monituri proficis-	人报信叫他們早
camur (75), ut maturè	些安排他們的事情
consultant [66] rebus suis	雖然日尔瑪尼亞人
[26].	好看到底既然
Etsi Germani sint [69]	他們常謀害
pulchri (76) visu, sunt ta-	我們本國不該當
men monitu l. monendo	告訴他們
indigni [76], l. indigni,	
qui moneantur [66], ut	沒有的事情走罷
qui urbi nostræ infesti	是起身的時候
esse solent.	到底爲告訴他
<i>Ger.</i> Minimè gentium [16]:	們的緣故
eamus [65], tempus est	
proficiscendi (77).	
Sed num eos monendi	
[77] causâ [41], l. eorum	

(75) Verbis *profisci, ire* &c. jungit. supinum.

(76) Adjectivis *pulcher, indignus* &c. jungitur supinum passivum, vel dativus, aut ablativus. (77) Gerundia sunt genitivus, dativus, aut ablativus, & accusativus, quibus jungitur idem casus, ac eorum verbo: *proficiscendi* jungitur substantivo *tempus*.

C. VII.

七章

monendorum (78) causâ
pericula adibimus,
quibus evadere [34]
non licebit? 就要冒脫不開的
危險么

Celeritèr eundo [40] ini- 我們快走就一定
micos eundo [23] l. ad 于仇敵頭裡到了
currendum impāres procul- 因爲他們跑不來。
dubiò præveniemus.

Me [20] olim eurrendi 我先前好跑如今
[15] cupīdum nunc 倒厭惡了
currere tædet.

Sed ad monendum [77] 但要告訴他們要的

eos, l. ad monendos [78] 緊有一個忠心的

cos fido interprète [46] 通事把辣丁字文

opus est nobis, qui Latinam 翻日尔瑪尼亞

sententiam Germanicè l. in 的話
Germanicam vertat [66].

part. præ. Saluti nostræ [26] 要顧我們的平安
consulens ante vos sum

et fut. profecturus, interpre- 故此我在你們頭

tem fidum maturè quæsi- 裡走早些找一個

turnus l. quæsitum. 忠心的通事

(78) Particip. fut. passivum.

Expecta paulispèr, aliquid

enim tibi apponendum [8]

habemus: Optima propositio (est).

等一回兒要送

你些東西吃

這個狠好

§. III. CONJUNCTIONES (a),
ADVERBIA, ET FIGURE.

不變之句

Proficiscère igitur, et nos

te longè sequemur.

Sed Viennam [36] nè ante,

l. priùs (b) intretis,

quam (b) vobis occurram,

l. Vicnuam ne intretis (c),

antequàm l. priusquàm

vobis [24] occurram (d).

你起身罷我們就

遠走趕你

到底你們不撞見

我頭裡不要進

徽夜納府去

Esto. His dictis [57],

equos conscendunt

in Germaniamque (e)

就是這樣。說完了

騎馬圖快往日尔

(a) Sequentes sunt postponendæ *que, ne, ve, quidem, quoque, autem, vero, enim*. Exindè accentum () adverbis tantùm apponetur ad distinctionem conjunctionum: aliquæ voces sunt nunc conjunct., nunc adverb. (b) Tmësis figura, quâ vocabulum compositum alio vocabulo interrumpitur. (c) Oratio adjuncta. (d) Oratio principalis (e) Conjunctio *que* &c. connectit vocabula ejusdem speciei, eodem tempore, vel casu, i. e. *conscidunt contendunt*.